

DARBININKAS

LVI NO. 3

SECOND-CLASS
Postage paid at Brooklyn, N. Y.

ANTRADIENIS - TUESDAY, SAUSIS - JANUARY 12, 1971

910 WILLOUGHBY AVE.
BROOKLYN, N. Y. 11221

10 CENTŲ

Sausio 31 d. numatytas Apollo 14 skridimas mėnulin

Jeigu viskas gerai seksis, JV astronautai, Apollo 14 misijos dalyviai, sausio 31 d. pakils naujam skrydžiui į Mėnulį. Visas jų pasirengimas ir raketos, erdvėlaivio bei aparatūros bandymai vyksta sėkmingai.

Igula sudaro laivyno kap. Alan Shepard, Apollo 14 erdvėlaivio vadovas, laivyno Cmr. Edgar Mitchell ir aviacijos majoras Stuart Roosa.

Kap. Shepard buvo pirmasis Amerikos astronautas, pakilęs į erdves prieš 10 metų (1961). Ir seniausias amžiumi šio krašto astronautas.

— Pagrobtas šveicarijos atstovas Brazilijoje bus gražintas už 70 kalinių paleidimą iš kalėjimų, bet paleidžiamuosius parinks pati Brazilijos teisingumo ministerija.

Dar numatyti keturi skridimai, po to bus nauja tyrinėjimų programa

Ant Mėnulio nusileisti su Shepard ir Mitchell. Nusileidimo data — vasario 5 d. Nusileidimo vieta — Fra Munro



Apollo 14 igula: kap. Shepard, majoras Roosa, comdr. Mitchell.

vieta — Fra Munro vietovė, pilna kraterių ir stambiųjų uolėnų atlauzų. Mėnulyje numatyta išbūti 33 su puse valandos, iš kurių devynios skirtos pasivaikščiavimui ir darbui Mėnulio paviršiuje.

Kai Shepard ir Mitchell bus ant Mėnulio, majoras Roosa, pasilikęs komandos kapsulėje, skraidys Mėnulio orbitoje. Svarbiausias jo darbas bus fotografuoti Mėnulyje tas vietas, kurios numatytos kitiems nusileidimams. Kiek liks laiko, jis bus skiriamas fotografuoti reikiniams tamsiojoje Mėnulio pusėje.

Po nelaimingos Apollo 13 kelionės erdvėlaivyje padaryta daug patobulinimų: idėtas atsarginis deguonio tankas ir rezervinė baterija, todėl dabar mažiau pavojų panašiai katastrofai atsirasti.

Apollo programoje numatyti dar keturi skridimai į Mėnulį. Po to jau erdvių tyrinėjimo programa keisis.

Komandos kapsulei duotas Kitty Hawk vardas, gi Mėnulio žemėlapis vadinsis Antares—šviesiausia žvaigždė Skorpiono galaktikoje. Ji bus matoma astronautams nusileidžiant ant Mėnulio.

Lietuvos Laisvės Komitetas dėl Kudirkos

Lietuvos Laisvės Komiteto iniciatyva Pavergtųjų Europos Tautų Seimas kreipėsi į prezidentą Nixoną, kad Simo Kudirkos byla būtų nuodugnai ištirta, kaltininkai nubausti ir pašalintos tokių įvykių priežastys.

Gruodžio 30 prezidentas R. Nixonas rašo Pavergtųjų Seimo pirmininkui, jog yra imtasi veiksmų, kurie užtikrintų, kad atėity tikrai tokie įvykiai nepasikartotų. "Esu pasiryžęs, — rašo prezidentas Nixonas, kad Amerika būtų verta savo kilnios tradicijos, garantuojančios bėglių saugumą".

Kongresmanas Wayne L. Hays savo gruodžio 31 laišku LLK pirmininkui dėl jo kreipimosi į Hays vadovaujamą užsienio reikalų pakomisę taip pat užtikrina, kad ta pakomisė Simo Kudirkos bylą nuodugnai ištir.

Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas Kudirkos bylos reikalui taip pat kreipėsi į Jungtinių Tautų komisarą pabėgėlių reikalom princą Sadruddin A-ga Khaną.

Labai aktyviai į Simo Kudirkos bylą laisvės prezidentui Nixonui, valstybės departamentui, atitinkamiems senatoriam bei kongresmanam yra įsijungusi Lietuvių Moterų Klubas Federacija New Yorke (be-tarpaiškai ir per Amerikos bei tarptautines moterų organizacijas).

Kor.

Jarringas parvežė Izraelio pasiūlymus Supažindina su jais arabų atstovus

Nors nenoromis, bet Egipto ir Jordano atstovai sutiko, kad Izraelio, Egipto ir Jordano taikos derybų vadovas dr. Jarringas priimtų Izraelio vyriausybės pakvietimą nuvykti Jeruzalėn pasitarti. Izraelis tvirtino, kad tai nėra bandymas derybas vilkinti, bet jas paskubinti, nes su dr. Jarringu bus aptartas daug pozityvių Izraelio pasiūlymų, kuriais jis galės pasiūlyti taikos derybas planuodamas.

Jarringas išbuvo Izraelyje tris paras ir jau sugrįžo į New Yorką pasitarimui su visais trimis tautų. Derybos buvo atnaujintos sausio 4 d., bet jos vis dar tebėra procedūros aptarimo stadijoje. Izraelis skatina negaišinti laiko ir tuojau pereiti į derybų stadiją, nes be derybų taikos sutartis negali atsirasti. Gi be taikos sutarties nebūna taikos.

Ikiol Egipto taktika skiria-

Rusai kopijuoja New Yorko žydus Bet keršto smūgiai tenka Amerikai

Ryčium su New Yorko žydų demonstracijomis prie Sovietų įstaigų, pradėtas jų langų daužymas ir prieš kelias dienas namų darbo bombos išsprogdymas Washingtono prie sovietinio kultūros centro įtempė santykius tarp Maskvos ir Washingtono.

Maskva atsiuntė labai stačią protesto notą, kurioje tiesiai sakoma, kad JAV pareigūnai ir įstaigos bendradarbiauja su "sionistų chuliganais" organizuodami išpuolius prieš Sovietų įstaigas ir asmenis. Ir pasakyta, kad dėl šios priežasties sovietinės įstaigos nebeatsako už JAV piliečių ir įstaigų saugumą Sovietijoje.

Pasakyta, padaryta. Tuojau prasidėjo Maskvoje amerikiečių užkabinėjimas gatvėse, jų automobilių žalojimas, pokalbių užmezgimas gatvėse, delegacijų siuntinėjimas į JAV ambasada su protesto raštais ir kitokios išdaigos.

Kuo tas viskas baigsis, dar

niekas nežino, bet JAV vyriausybė yra keblioje padėtyje, nes ji niekam negali uždrausti ruošti taikių demonstracijų prie sovietinių įstaigų Washingtono ir New Yorke. Patys žydai N. Y. yra pasmerkę savo teroristų grupę (ir tokią jie turi), bet negali atsiskirti piketavimo ar demonstracijų siekdami Sovietijos žydams laisvės išvykti į užsienius.

— Karibų jūroje sudegė prancūzų ekskursinis laivas Antilles, užplaukęs ant povandeninės uolos. Visi 690 keleivių ir igula išgelbėti. Pasisekė išgelbėti todėl, kad netoliese buvo didysis Anglijos laivas Queen Elizabeth II.

— Sovietų laivai iš Kubos jau išvyko Europos link. Jų tarpe ir visi tie, kuriuos JAV žvalgyba įtarė dedant pagrindus bazei Sovietų atominiams povandeniniams laivams sustoti.



Maskvos medicinos mokyklos delegacija, atsiusta į JAV ambasada protestuoti dėl sovietinių įstaigų Amerikoje užpludinėjimo.

Suktu keliu varo iš Libijos laukų

Tripolis. — Libijos naftos pramonėje vyrauja dvi JAV korporacijos, kurios turi koncesiją naftos ieškoti, surastą paruošti vartojimui ir eksportuoti į Europos rinkas.

Karaliaus Idris režimą pakeitusių jaunų karininkų grupė, mirusio Egipto prez. Nasserio indoktrinuota prieš Ameriką už tariamai vienašališką Izraelio rėmimą, greitai išvarė Angliją ir JAV iš Libijoje turėtų bazių, bet amerikiečių bendrovių iš naftos laukų neišvarė. Tik pradėjo prie jų kabinėtis su naujais reikalavimais.

Pirmiausiai įsakė sumažinti naftos pompavimą iš jau atrastų ir veikiančių šaltinių, pasakui pakėlė rinkliavą už eksportuotą statinę (naftos matavimo vienetas). Dabar vėl naujas įsakymas: atidėti nustatytą procentą savo pelno į fondą naujiems grąžinamams finansuoti. Dar nežinomas to procento dydis, né kas tą fondą tvarkys, bet žinoma, kad tai yra kita priemonė spausti amerikiečius dviem tikslais: arba kad jie patys viską pametę išėitų, ar sutiktų pataisyti koncesijos sutartį savo teises sumažindami.

Lenkijos pajūryje rūgimas tebevyksta

Pereitos savaitės gale sklidę gandai, kad Gdanskio laivų statyklų darbininkai vėl pradėję bruzdėti ir pertraukinėti darbą, nes dar nesutvarkę ginčų su Varšuva ryšium su prieškalėdinėmis riaušėmis.

Jie reikalauja trijų dalykų: kad atvyktų pats kompartijos sekretorius E. Gierek pasitarti dėl naujų darbo normų ir atlyginimų sistemos, kad būtų paleisti iš kalėjimų, visi dar ten tebe laikomi demonstracijose dalyvavę darbininkai ir kad būtų pasakyta, kas davė įsakymą liaudies policijai pradėti šaudyti į demonstruoti išėjusius darbininkus. Matyt, kad tuo reikalu esama pagrindo ką nors rimtai apkalinti.

— Cilės vyriausybė prašo parlamentą pakeisti konstituciją ta prasme, kad būtų galima nusavinti Amerikos bendrovių indėlių krašto vario pramonėje. Į kompleksą įeina kasyklų įrengimai ir vario rūdos apdirbimo įmonės.

Bet Varšuvos šaltiniai tų žinių dar nepatvirtino, panašius gaudus skleidžia tik iš antrą rankų žinias gaudami skandinaviški šaltiniai.

Regis Debray buvo įsakta tuojau Boliviją aplieisti. Jis gavo leidimą laikinai sustoti Čilėje, bet nemanytina, kad jos prezidentas ten būtų labai juo susižavėjęs, nes tą Debray rimtu veikėju laikyti nėra duomenų.

Arabų tarpe vėl kažkas ėmė rūgti Egiptas organizuoja vadų pasitarimą

Kairas—Jau kelinta diena vėl neramu Jordane, nes stiprokai apsišaudo Jordano kariuomenė su Palestinos arabų teroristiniais daliniais šiaurinėje krašto dalyje. Kaip visada, niekas neprisiima kaltės dėl pirmojo šūvio.

Egipto prez. Sadatas pirmasis sukėlė aliarmą, kai pasiūlė

Paskutinė liekana

Bolivijos vyriausybė amnestavo turtingos prancūzų šeimos sūnų palaidiną Regis Debray, kuris 1967 m. buvo atvykęs į Bolivijos džiungles padėti Che Guevarai perkelti Castro revoliuciją į visą P. Amerikos kontinentą. Avantiūra pasibaigė tuo, kad Che Guevara greit žuvo jo partizanų susirėmime su Bolivijos kariuomene, gi Debray ir dar keli iš kitur atvykę pakliuvo nelaisvėn ir buvo nuvesti kalėti po 30 metų.

Nuo pat pirmos dienos JAV ir Europos kairieji intelektualai laisvino Debray per visokius kanalus, bet tik Bolivijos kairieji, kurie padėjo laimėti valdžią dabartiniams prez. Torres, pajėgė iš jo tą malonę išprašyti. Protestavo prieš amnestiją tie kariaiškiai, kurie vadovavo kovoms prieš Che Guevaros partizanus.

Regis Debray buvo įsakta tuojau Boliviją aplieisti. Jis gavo leidimą laikinai sustoti Čilėje, bet nemanytina, kad jos prezidentas ten būtų labai juo susižavėjęs, nes tą Debray rimtu veikėju laikyti nėra duomenų.

— Rudi Dutschke, vokiečių studentų riaušių organizatorius Berlyne ir neabejotinai Maskvos ar Pekino tarnas, paprašytas išvykti iš Anglijos, kur jis buvo išleistas mokytis ir gydytis. Susekta, kad jis vėl pradėjo užsiimti politine veikla, ko buvo pažadėjęs nedaryti.

— JAV laivynui užsakta 12 atominių povandeninių laivų. Visi bus statomi savose laivų statyklose.

— Britų ambasadorius Urugvajuje pagrobtas sostinės gatvėje. Jį pagrobė prieš vyriausybę kovoją tupamariai, naudoją visas banditų naudojamas priemones. Išpirkimo kaina dar nežinoma.



18 lietuvių motinų ir vaikų demonstraciją sausio 9 prie Sovietų ambasados prie Jungtinių Tautų New Yorke.

Nuotr. V. Mazelia

Ir tas sutvarkytas

Parizius. — Studentų maotistų vadas Prancūzijoje nuteistas dvejis metus kalėti už nelegalią politinę veiklą. Tai 31 m. pranzūzas Geismar, pradžios mokyklės mokytojas, pereitą pavasarį bandęs sukelti naujas studentų riaušius Pariziaus universitete. Jo kovos priemonė yra bombų sprogdinimas ten, kur jos gali daugiausiai žalos padaryti.

1968 m. pavasarį vykusių studentų riaušių metu Geismar buvo vienas iš vadų, bet keliom pakopom žemesnis už vyriausią, kuriuo buvo Daniel Cohn Bendit. Kai šis buvo išvarytas į Vokietiją, iš kur jis buvo atvykęs, jo vietą bandė užimti Geismar, bet dėl teroro vartojimo pasekėjų daug nesurado. Tada jis susirado būrį pramuštgalvių už universiteto sienų ir su jais bandė savo tikslą siekti, bet jo veikla buvo uždrausta, nes pavojinga visuomenės gerovei.

Liet. Bendruomenės Centro Valdyba

Pirmą kartą JAV Lietuvių Bendruomenės centro valdyba iškelta iš Chicagos ir sudaryta rytiniame pakraštyje — Philadelphijos apylinkėje, kuri pasižymi savo jaunatve ir gražia veikla.

Cia pristatome visą dabartinę centro valdybą.

Vytautas Volertas — centro valdybos pirmininkas, elektronikos inžinierius. Visą laiką aktyviai reikišė Lietuvių Bendruomenės veikloje, buvo Philadelphijos apylinkės valdyboje, Baltimorės apylinkės pirmininkas, 1961 išrinktas į III-ją tarybą, 1964 į IV-ją tarybą ir buvo tos tarybos pirmininkas. 1970 išrinktas į VI-ją tarybą. Tos tarybos sesijoje Clevelande visais balsais išrinktas centro valdybos pirmininku.

Algimantas S. Gečys — vicepirmininkas visuomeniniam reikalui, mechanikos inžinierius, buvęs Lietuvių Studentų Sąjungos vicepirmininkas, LB Philadelphijos apylinkės valdybos vicepirmininkas, Philadelphijos jubiliejinį metų pirmininkas, dabartinis Philadelphijos baltiečių komiteto pirmininkas.

Juozas Gaila — vicepirmininkas jaunimo reikalui, chemikas, buvęs LB pietinės New Jersey apylinkės pirmininkas, dabartinis LB pietryčių apygardos pirmininkas.

Vincentas Grudzys — vicepirmininkas organizaciniam reikalui, mechanikos inžinierius, buvęs ilgametis LB Philadelphijos apylinkės valdybos narys, Amerikos lietuvių inžinierių ir architektų sąjungos Philadelphijoje skyriaus pirmininkas.

Aleksas Vaškėlis — vicepirmininkas kultūros klausimams, literatūros istorikas, buvęs LB Philadelphijos apylinkės valdybos narys ir PLB kultūros tarybos sekretorius.

Vytautas Klemas — vicepirmininkas akademiniam reikalui, fizikos ir elektronikos mokslų daktaras, buvęs LB Philadelphijos apylinkės valdybos narys, vienas iš lietuvių mokslo ir kūrybos simpoziumo 1969 metais organizatorių ir posėdžių pirmininkų.

Antanas Navasaitis — vicepirmininkas ryšiu su vyresniąja išėivija ir angliškai kalbančiais lietuviais, teisės daktaras, Pensilvanijos vyriausiojo prokuroro pavaduotojas, Amerikos lietuvių švietimo ir kultūros draugijos steigėjas ir dabartinis jos pirmininkas. Draugijos tikslas yra ieškoti federalinės arba valstijos finansinės paramos liuanistiniam švietimui Pensilvanijoje.

Motiejus Vaišnys — finansų tvarkytojas ir administratorius, istorikas, buvęs mokyklų inspektorius Lietuvoje. Philadelphijos tremtinių sąjungos organizatorius (sąjunga vėliau išsivystė į LB apylinkę), ilgametis Hartfordo LB apylinkės valdybos narys.

Aušra Mačiulaitė-Zerr — renginių vadovė, baigusi žemesniąją medicinos mokyklą. Philadelphijos moterų klubo valdybos narė, buvusi LB Philadelphijos apylinkės valdybos narė ir dabartinė pirmininkė.

Snieguolė Jurskytė — informacijos tvarkytoja ir sekretorė, architektūros planuotoja, buvusi Philadelphijos moterų klubo valdybos narė, Amerikos lietuvių inžinierių ir architektų sąjungos Philadelphijos skyriaus dabartinė valdybos narė, informacijos klubo sekretorė, liuanistinės mokyklos mokytoja.



Vytautas Volertas

Nuotr. V. Maželio

Kaip matome, visi jie yra aktyvūs Lietuvių Bendruomenės nariai, patys tą Bendruomenę organizavę, eję visokias pareigas. Tai ir leidžia manyti, kad dabartinė centro valdyba bus ypatingai veikli ir sumani, iškelis naujų idėjų, sutelks visus bendriam darbui.

Jie visi daugumas dar jauni. Vyriausias iš jų — Motiejus Vaišnys — 65 m.; jauniausia — Aušra Zerr-Mačiulaitė — 31 m. Tarp šių dviejų skaičių įsiterpia visi kiti. Visų dešimties amžiaus vidurkis yra 44 metai ir 9 mėnesiai. Tai rodo, kad valdyba yra tikrai jauna ir kad jai nebus sunkūs bet kokie darbai.

Profesniniu atžvilgiu vertinant, vyrauja praktiškieji mokslai — inžinerija (3), toliau po vieną yra: chemikų, fizikų, medicinų, architektūros projektuoju, literatūros istorikų ir teisininkų. Visame "kabinete" vyrauja praktiškųjų mokslų specialistai, iš jų bent keli yra pasiekę aukštas tarnybų vietas. Du yra mokslo daktarai.

Iš JAV LB Centro valdybos veiklos

Inž. Bronius Nainys, trejus metus sėkmingai pirmininkavęs JAV LB centro valdybai, naujosios JAV LB centro valdybos pirm. inž. Vytauto Volerto pakviestas, sutiko būti LB ryšiu su respublikonų partija. Šiose pareigose Br. Nainys rūpinis tinkama LB reprezentacija, amerikiečių respublikonų supažindinimu su būdingesniais bendruomeniniais pasireiškimais, Lietuvos bylos kėlimu respublikonų suvažiavimuose bei jos įtraukimu į partijos platformas.

Adv. Anthony W. Novasaitis, JAV LB centro valdybos vicepirmininkas, stipriai pasidarbo Simo Kudirkos reikale. Būdamas įtakingo Philadelphijos respublikonų tautybių skyriaus pirmininku, jis Kudirkos incidentą pristatė JAV senato mažumos vadui senatoriui Hugh Scott ir respublikonų centrinio tautybių komiteto Washingtono pirmininkui Laszlo C. Pasztor ir su jais visą laiką tebe palaikė artimą asmenišką ryšį. Adv. A. Novasaitis yra vienas iš nedaudelio lietuvių, sėkmingai prisimušusių Amerikos politiniame gyvenime. Šiuo metu jis yra Pensilvanijos valstijos Assistant Attorney General. Nepernesiausiai adv. Novasaitis prezidento Nixono buvo pakviestas būti National Center for Voluntary Action Board of Directors nariu.

Leonardas Valiukas, 1969 suorganizavęs JAV LB informacijos komisiją, naujosios JAV LB centro valdybos pakviestas, sutiko tęsti svetimųjų informacijos komisijos darbą. (nukelta į 5 psl.)

Trys ilgo grojimo lietuviškos plokštelės už 5.50 dol. su persiuntimu

MONO, kurios kastoja 2 dol. (ne stereo, kurių kaina 4.50 ar 5 dol.)

40 Lietuviškų Meliodijų įgrota su simfonijos orkestru: Iš rytų šalelės, Atskrend sakalėlis, Treji gaidžiai negiedojo, Ant tėvelio dvaro, Aš pasėjau linelius, Kur tas šaltinėlis, Ramovėnų maršas, Trijų seselių, Pasėjau žalią rūtą, Kur bėga šėsupė, Plaukia žaselė, Ko liūdi putinėli, Gieda gaideliai, Lietuva brangi, Aš padainuosiu dainų dainelę, Tykus buvo vakarėlis, Kam šėrei žirgelį, Tylus vakaras, Ei, Lietuvos kareivėliai, Lietuvos himnas, Per tamsią naktelę, Pasėjau dobilą, Ar aš ne vyšnelė, Uncių tupi trys pulkeliai, Trys sesutės, Už jūrų marių, Ant kalno, Du gaideliai, O čia, čia, Oi lekia, lekia, Jodau dieną, Sutems tamsi naktuzėlė, Aušta aušrelė, šviesi parazėlė, Tris dienas, Šią naktelę, Jai nerūpėjo, Vai tu žirge, Žalia girelė, žalia liepelė, Garsys turi ilgą snapą ir Lietuviais esame mes gimę. Mono 2 dol. Stereo 4.50 dol.

Lietuvių Tautiniai Šokiai, Aštuonytis, Landutė, Lenciugėlis, Sukčius, Linelis, Jevaro tiltas, Klumpakojis, Kalvelis, Sadutė, Žiogelis, Vakarūškos, Audėjėlė, Mikita ir Suktinis. Išleido J. Stukas, Mono 2 dol.

Pavergtos Tėvynės Muzika Nr. 1 įdainuota: Sesuo žydrioji, Vilija, Zvaigždutė, Pasvarcyk ancela, Kaipgi gražus rūtelis darželis, Kūmūtė širdelė, Atskrend sakalėlis, Oi nėra niekur, Šokių scena, Pasveikinimo choras, Udrio daina, Vaivados daina ir Vaivados ir Naglio duetas. Mono 2 dol.

Tėvynės Meilė Nemari, A. Dambrauskaitės įdainuota 13 liet. dainų: Ramunės daina, O naktuzė rami, Pradalgiaus, Liepė tėvelis, Dobilėlis, Na tai kas? Tulpės, Tėvynės meilė nemari, Jau atėjo rudenėlis, Kam šėrei žirgelį, Sėdžiū po langeliu, Oi berneli vientury ir Vakarais. Kaina 2 dol.

Lietuvos Aidai. Charles Daubaro akordeonu įgrota 16 lietuviškos muzikos dalykėlių: Aguonėlė, Siuntė mane motinėlė, Palankėj, Laisvės varpų daina, Dzimdži, Mikita, Atskrend sakalėlis, Ant kalno karklai siūbavo, Šią nedėlėlę, Plaukia Nemunėlis, Munsainiukas ir 5 lietuviškos polkos. Mono 2.00 dol. Stereo 4.50 dol.

Vėl dainuojam su Rūta. Rūtos ansamblio įdainuota: Mes su rūtom, Atskrend sakalėlis, Motulė mane barė, Kas subatos vakarėlį, Šeriau žirgelį, Gegutė raiboji, Ant kalno karklai, Suknyčiau skynimą, Du broliukai žirgelį, Kur tas šaltinėlis, Augo kieme klevėlis, Ant kalno mūrai. Ešim, broleliai, namo. Mono 2 dol. Stereo 4.50 dol.

NAUJOS PLOKŠTELĖS

Dainos, Aldonos Dičiūtės - Trečiokienės įdainuota: Siuntė mane motinėlė, Trys mane peikė, Liepė man motulė, Pavasario dienele, Oi ko verk, sese, Vai pūtė, pūtė, Tykiai, tykiai Nemunėlis teka, Beausťanti aušrelė, Mano gimtinė, Vai gražu, Mano rožė, Rūta, Ne margi sakalėliai, Per pasaulį eina žmogus, Jei gyvenimas sapsnas ir Malda. Mono 5 dol.

Sodauto, Vilniaus vyrų choras "Varpas", 1969 m. Italijoje laimėjęs 2 pirmąsias premijas, dainuoja: Kur tas kalnelis, Augo kieme klevėlis, Ant kalno karklai siūbavo, Gauzdžia trimitai, Oi tu sakal, Užia girelė, Daunoj lylio čiuto, Sodauto, Nakties valsai, Tyliai, tyliai, Žiedelis-Pigarėlis, Naktis, Medžiotojų choras, Laisvasis šaulys ir Vergų choras. Išleido "Krivulė" Montrealyje. Mono, galima groti ir stereo. Kaina 5 dol.

Motule Mano. Dainuoja T. Serapinienė: Pas močiutę augau, Dainuok, motule, Lopsinė, O kai aš pas močiutę buvau, Močiute mano, Liūlia, liūlia, mažutėle, Močiute ir Sveika Marija. Pasakoją I. Serapinas. Motinėlės veidas ir kaip Pelelis mokslus ėjo. Skaito Z. Juškevicienė: Sveikinimas Motinai ir Motinai Tėvynei. Mono 5 dol.

Pianistė Julija Rajauskaitė atlieka: Music of Franz Liszt: La Campanella, Gnomonreigen, Deux Legendes, Valse oublee Nr. 1, Sonetto del Petrarca, Au bord d'une source in Rhapsodie Hongroise. Stereo, kaina 6 dol.

Poezija ir Proza. Keturi autoriai skaito su J. Gaidelio muzikos palyda. **St. Santvaras**: Laiko lašas, Vabalėlis, Pakrantė, Zuvėdra, Lopsinė ir Džiaugsmas. **B. Brazdionis**: Tollimas kaimas, Sulamita, Ugnivietė užgoso, Valandos, Mano protėvių žemė, Rudens romansas, Kontrastai ir Didžioji kryžkelė. A. Gustaitis: Minoriskai, Gera būti dideliu, Jaunystė, Draugystė, Taip smagu, kad sunku ir Ruduo. **Puigis Andriūšis**: Strauka iš apysakos "Sudiev, kvietkeli". Mono, kaina 5 dol. Gaunama Darbininko administracijoje.

Rūtos ansamblio įdainuota: Leiskite raišą, Tyliają naktį, Piemenėliams, Nakties tyloj, Gul šiandieną, Linksmą giesmę, Sveikas Jėzau gimusis, Tylia naktį, Ateikit džiaugsmingai, Mes girdėjom angelus, Sventa naktis ir Angelai gieda danguje. Mono 2 dol. Stereo 4.50 dol.

Lietuvos Kanklės. Tautinio kanklių ansamblio, vad. O. Mikulskienės. Pas močiutę augau, Suktinis, Supinsiu dainužę, Pas motinėlę, Rugučiai, Lenciugėlis, Naujienos, Sėjau rūtą, Sveikas Jėzau, Siuntė mane motinėlę, Kepurinė ir Per girią, girelę. Mono 2 dol. Stereo 4.50.

Dainuojam su Rūta. Rūtos ansamblio įdainuotos liaudies dainos: Plaukia Nemunėlis, Subatos vakarėlį, Gražių dainelių, Buvo gera gaspadinė, Per girią, girelę, Tūkstantis žingsnelių, Salta žiemužė, Per Klausučių ulytėlę, Vilniaus kalneliai, Prageriau žirgelį, Praded aušrelė aušti, Ar aš tau, sese, nesakiau, Pasėjau linelius, Daug daug dainelių, Mylėjau mergelę, Bijunėlis žalias, Kai aš turėjau kaimę mergelę. Mono 2 dol. Stereo 4.50 dol.

New Yorko Lietuvių vyrų choras įdainavo: Tėve mūsų, Oi broli broleli, Aš pas tėvelį, Jodau dieną, Zvaigždutė, Anoj pusėj Nemunėlio, Ulijoja itelė, Oi toli toli, Pirmyn į kovą, Tu sakalėli, Atsisveikinimas ir Tėvynei. Mono 2 dol. Stereo 3 dol.

Kur Banguoja Nemunėlis A. Brazio įdainuota: Kur banguoja Nemunėlis, Suviltas, Patekė aušrine, Siuntė mane motinėlę, Piliu stiklėli, Kur bazužė samanta, Igesys, Kur tas šaltinėlis, Ariją iš operos "Gražina", Tėve mūsų, Sveika Marija ir Sventada Naktis. Mono 2 dol.

Rūtos ansamblis ir sol. Lionė Juodytė dainuoja: Aš mėgstu mėlynąjį dangų, Kaip gražiai žiba žvaigždutės, O kai aš. Sakyk, upeli, Džinguliukai, Ko liūdi, berželi, Sveiki, broliai, Greitai išvažiuosiu. Aš bernelini nesisiliūliau, Kur banguoja Nemunėlis, Ar negaili, seserėli, rūteliai, Pasakyk, čigone miela. Kai aš grėbiau lankoj sieną, Ant melsvo ežero bangų, Tur bernelis vieną mintį ir Kaip slaptinai. Mono 2 dol. Stereo 4.50 dol.

Virš išvardintos trys ilgo grojimo plokštelės su persiuntimu už 5.50 dol. Gaunamos Darbininko administracijoje.

Visos nuotraukos K. Čikoto



Algimantas S. Gečys



Juozas Gaila



Vincentas Grudzys



Aleksas Vaškėlis



Vytautas Klemas



Antanas Navasaitis



Motiejus Vaišnys



Mačiulaitė-Zerr



Snieguolė Jurskytė

